
COMPANHIA!DE!SANEAMENTO!MUNICIPAL!-!CESAMA

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!925894!!-!COMPANHIA!DE!SANEAMENTO!MUNICIPAL!JUIZ!FORA

PREGÃO!90087/2024

Às!14:21!horas!do!dia!22!de!outubro!do!ano!de!2024,!após!constatada!a!regularidade!dos!atos!procedimentais,!a!autoridade!competente,
MARCELO!MELLO!DO!AMARAL,!HOMOLOGA!a!adjudicação!referente!ao!Processo!nº!900872024,!Pregão!nº!90087/2024.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SISPP!-!Tradicional

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Aquisição!de!kits!para!determinação!de!cloro!residual!livre!para!o!Laboratório!Central!da!Cesama.

Entrega!de!propostas: De!03/10/2024!às!08:00!até!15/10/2024!às!09:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!15/10/2024!às!09:00!(horário!de!Brasília)

UF!da!UASG: MG

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/10/2024!às!09:00:03
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!20!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!08:00!e!18:00.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 15/10/2024!às!09:02:33
Façam!suas!ofertas!atentando!sempre!ao!valor!máximo!aceitável!pela!CESAMA!e!demais!condições
estabelecidas!no!edital!para!cumprimento!do!objeto.

Sistema 15/10/2024!às!09:03:09

Informamos!que!conforme!disposto!no!RILC!(Regulamento!Interno!de!Licitações,!Contratos!e
Convênios!da!Companhia!de!Saneamento!Municipal!-!Cesama.),!não!serão!em!nenhuma!hipótese
aceitos!valores!que,!após!negociação,!permaneçam!acima!do!provisionado!para!aquisição!pela
CESAMA.

Sistema 15/10/2024!às!09:04:31
SENHORES!LICITANTES,!O!ITEM!!ESTÁ!COM!VALOR!ACIMA!DO!MÁXIMO!ACEITÁVEL,
CONFORME!INFORMADO!NÃO!PODEREMOS!ACEITAR!ACIMA!DO!PROVISIONADO.

Sistema 15/10/2024!às!09:14:41
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 15/10/2024!às!09:15:39 Senhores!licitantes,!encerrada!a!etapa!de!lances,!passaremos!para!a!fase!de!negociação.

Sistema 15/10/2024!às!09:15:49
Considerando!que!os!lances!ficaram!abaixo!do!valor!de!referência,!os!mesmos!terão!efeito!de
negociação,!em!atendimento!ao!disposto!no!RILC!(Regulamento!Interno!de!Licitações,!Contratos!e
Convênios!da!Companhia!de!Saneamento!Municipal!-!Cesama.)

Sistema 15/10/2024!às!09:16:03
Solicitamos!a!TODOS!que!envie!para!o!email!lsoares@cesama.com.br!DECLARAÇÃO!assinada,!de
que!não!está!impedido!de!licitar!e!contratar!com!a!Cesama,!comprometendo-se!a!informar!a
ocorrência!de!fato!superveniente!impeditivo,!conforme!modelo!no!Anexo!IV!do!edital.

Sistema 15/10/2024!às!09:17:11
Caso!algum!licitante!tenha!interesse!em!vistar!o!referido!documento!poderá!solicitar!pelo!e-mail
informado!acima!que!será!prontamente!atendido.

Sistema 15/10/2024!às!09:20:52
Esta!sessão!será!interrompida!neste!momento!para!recebimento!da!proposta!e!será!retomada
amanhã,!quarta-feira!dia!16/10/2024!às!14:00!horas.

Sistema 15/10/2024!às!09:21:06 Agradecemos!a!participação,!tenham!todos!um!excelente!dia.

Sistema 16/10/2024!às!14:01:18
Senhores!licitantes,!boa!tarde#

1!de!622/10/2024!14:21



UASG!925894 PREGÃO!90087/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/10/2024!às!14:01:18 Por!gentileza!permaneçam!conectados!para!darmos!continuidade!no!certame.

Sistema 16/10/2024!às!14:01:49

Informamos!que!a!proposta!da!empresa!FERNANDA!GIORGETTI!recebida!tempestivamente!via
email,!foi!analisada!e!aceita!pela!área!técnica!da!Cesama,!representada!nesse!certame!por!Vivian
Nazareth!Oliveira!Fernandes,!assessora!de!controle!da!qualidade!(AGQ),!que!emitiu!o!seguinte
parecer:!�Proposta!atende.�

Sistema 16/10/2024!às!14:01:55
Mediante!o!aceite!da!área!técnica,!farei!nesse!momento!a!aceitação!no!sistema.!Por!gentileza
permaneçam!conectados.

Sistema 16/10/2024!às!14:32:02 Feito!o!aceite!da!proposta,!passaremos!agora!para!a!fase!de!habilitação.

Sistema 16/10/2024!às!14:32:23
Em!consulta!ao!SICAF!constatamos!que!a!empresa!atende!ao!exigido!no!capítulo!6!do!Edital!para
a!habilitação!dos!fornecedores.
Portanto,!permaneçam!conectados!para!a!habilitação,!fase!de!recurso!e!finalização!do!certame.

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

15/10/2024!às!09:00:03 Abertura!da!sessão!pública

15/10/2024!às!09:14:41 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

2!de!622/10/2024!14:21



UASG!925894 PREGÃO!90087/2024

Solução!Padrão!Tipo!1:!Tampão!(Ph!2)

Unidade

100

Adjudicado!e!Homologado

R$!231,0200Quantidade:

Situação:

Adjucado! e! Homologado! por! CPF! ***.326.***-*7! -! MARCELO! MELLO! DO! AMARAL! para! FERNANDA! GIORGETTI,! CNPJ
23.696.196/0001-04,! melhor! lance:! R$! 209,0000

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

23.696.196/0001-04!-!FERNANDA!GIORGETTI
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!209,0000 Proposta!adjudicada

Marca/Fabricante: policontrol

Modelo/versão: 300.220.0060

Valor!proposta: R$!400,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 100

11.238.697/0001-50!-!IRMAOS!PERETTI!COMERCIO!E
LOCACOES!DE!EQUIPAMENTOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!209,9700 !-

Marca/Fabricante: Policontrol

Modelo/versão: Policontrol

Valor!proposta: R$!350,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 100

35.981.136/0001-04!-!SUPERLAB!PRODUTOS!CIENTIFICOS
LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!BA

R$!220,0000 !-

Marca/Fabricante: POLI!CONTROL

Modelo/versão: POLI!CONTROL

Valor!proposta: R$!250,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 100

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

15/10/2024!09:05:00 11.238.697/0001-50 R$!249,9900

15/10/2024!09:05:12 35.981.136/0001-04 R$!248,0000

15/10/2024!09:07:21 11.238.697/0001-50 R$!247,8900

15/10/2024!09:07:30 35.981.136/0001-04 R$!246,0000

15/10/2024!09:07:31 11.238.697/0001-50 R$!245,9500

Item!1!-!Solução!Padrão

Unidade!de!fornecimento:

Valor!estimado:

Intervalo!mínimo!entre!lances: R$!0,0100

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.
48,!LC!123/2006)

Tratamento!Diferenciado!ME/EPP:

3!de!622/10/2024!14:21



UASG!925894 PREGÃO!90087/2024

Data/hora Participante Lance

15/10/2024!09:07:42 35.981.136/0001-04 R$!244,0000

15/10/2024!09:07:43 11.238.697/0001-50 R$!243,9300

15/10/2024!09:07:47 35.981.136/0001-04 R$!243,0000

15/10/2024!09:07:47 11.238.697/0001-50 R$!242,9700

15/10/2024!09:07:51 35.981.136/0001-04 R$!242,0000

15/10/2024!09:07:51 11.238.697/0001-50 R$!241,9800

15/10/2024!09:07:53 23.696.196/0001-04 R$!231,0000

15/10/2024!09:07:54 35.981.136/0001-04 R$!241,0000

15/10/2024!09:07:55 11.238.697/0001-50 R$!230,9800

15/10/2024!09:08:01 35.981.136/0001-04 R$!229,0000

15/10/2024!09:08:01 11.238.697/0001-50 R$!228,9400

15/10/2024!09:08:18 35.981.136/0001-04 R$!228,0000

15/10/2024!09:08:19 11.238.697/0001-50 R$!227,9200

15/10/2024!09:08:27 35.981.136/0001-04 R$!227,0000

15/10/2024!09:08:27 11.238.697/0001-50 R$!226,9300

15/10/2024!09:08:34 35.981.136/0001-04 R$!226,0000

15/10/2024!09:08:35 11.238.697/0001-50 R$!225,9300

15/10/2024!09:08:38 35.981.136/0001-04 R$!225,0000

15/10/2024!09:08:39 11.238.697/0001-50 R$!224,9400

15/10/2024!09:08:42 35.981.136/0001-04 R$!224,0000

15/10/2024!09:08:43 11.238.697/0001-50 R$!223,9200

15/10/2024!09:08:54 35.981.136/0001-04 R$!223,0000

15/10/2024!09:08:55 11.238.697/0001-50 R$!222,9500

15/10/2024!09:08:57 35.981.136/0001-04 R$!222,0000

15/10/2024!09:08:59 11.238.697/0001-50 R$!221,9300

15/10/2024!09:09:02 35.981.136/0001-04 R$!221,0000

15/10/2024!09:09:03 11.238.697/0001-50 R$!220,9900

15/10/2024!09:09:06 35.981.136/0001-04 R$!220,0000

15/10/2024!09:09:07 11.238.697/0001-50 R$!219,9200

15/10/2024!09:09:38 23.696.196/0001-04 R$!219,0000

15/10/2024!09:09:49 11.238.697/0001-50 R$!218,9500

15/10/2024!09:09:58 23.696.196/0001-04 R$!218,0000

15/10/2024!09:10:43 11.238.697/0001-50 R$!217,9600

15/10/2024!09:10:51 23.696.196/0001-04 R$!217,0000

4!de!622/10/2024!14:21



UASG!925894 PREGÃO!90087/2024

Data/hora Participante Lance

15/10/2024!09:10:51 11.238.697/0001-50 R$!216,9700

15/10/2024!09:10:55 23.696.196/0001-04 R$!216,0000

15/10/2024!09:10:55 11.238.697/0001-50 R$!215,9500

15/10/2024!09:10:57 23.696.196/0001-04 R$!215,0000

15/10/2024!09:11:05 11.238.697/0001-50 R$!214,9000

15/10/2024!09:11:09 23.696.196/0001-04 R$!214,0000

15/10/2024!09:11:09 11.238.697/0001-50 R$!213,9600

15/10/2024!09:11:11 23.696.196/0001-04 R$!213,0000

15/10/2024!09:11:11 11.238.697/0001-50 R$!212,9600

15/10/2024!09:11:13 23.696.196/0001-04 R$!212,0000

15/10/2024!09:11:13 11.238.697/0001-50 R$!211,9300

15/10/2024!09:11:15 23.696.196/0001-04 R$!210,0000

15/10/2024!09:11:15 11.238.697/0001-50 R$!209,9700

15/10/2024!09:11:17 23.696.196/0001-04 R$!209,0000

Mensagens!do!chat!do!Item!1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/10/2024!09:00:03 O!item!1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 15/10/2024!09:13:18 O!item!1!está!encerrado.

Sistema!para!o
participante
23.696.196/0001-04

15/10/2024!09:16:49
Senhor!licitante!está!aberto!o!prazo!para!envio!da!proposta!AJUSTADA,!a!qual!deverá!ser!recebida
no!email!lsoares@cesama.com.br!com!cópia!para!licita@cesama.com.br,!no!prazo!improrrogável!de
duas!horas,!sob!pena!de!desclassificação.

pelo!participante
23.696.196/0001-04

15/10/2024!09:17:14 Bom!dia,!estaremos!providenciando

Sistema!para!o
participante
23.696.196/0001-04

15/10/2024!09:17:37
Aguardaremos!a!PROPOSTA!COMERCIAL!ajustada!ao!preço!final!do!item!conforme!Anexo!II!do
edital!no!prazo!de!2!(duas)!horas.

pelo!participante
23.696.196/0001-04

15/10/2024!09:17:47 ok

pelo!participante
23.696.196/0001-04

15/10/2024!09:22:01 excelente!dia!a!todos##

pelo!participante
23.696.196/0001-04

15/10/2024!09:38:07 documentos!enviados,!gentileza!confirmar!o!recebimento##

pelo!participante
23.696.196/0001-04

16/10/2024!14:01:35 Boa!tarde

Sistema 16/10/2024!14:02:37
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!30!minutos!a!partir!de!agora!-!até!16/10/2024!14:32:37.

Sistema 16/10/2024!14:33:11
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!30!minutos!a!partir!de!agora!-!até!16/10/2024!15:03:11.

5!de!622/10/2024!14:21



UASG!925894 PREGÃO!90087/2024

Eventos!do!Item!1

Data/Hora Descrição

22/10/2024!14:21:52 Fornecedor!FERNANDA!GIORGETTI,!CNPJ!23.696.196/0001-04!teve!a!proposta!adjudicada,!melhor!lance:!R$!209,0000.

22/10/2024!14:21:52 Item!homologado.

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 16/10/2024!14:32:37

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 16/10/2024!15:03:11

6!de!622/10/2024!14:21


